Préf. 9... quisque... intendat animum quae vita, qui mores fuerint, per quos viros quibusque artibus domi militiaeque et partum et auctum imperium sit; labente deinde paulatim disciplina, velut desidentes primo mores sequatur animo, deinde ut magis magisque lapsi sint, tum ire coeperint

... par quelle vie, par quieux meurs, par quieux hommes et par quieux artifices a l'ostel et es champs (c'est en pais et en guerre), l'empire de Rome a esté acquis et maintenu jusques au temps present en quieux meurs et discipline sont si forment laschees et ainsi se trebuchent impetueusement que nous ne pouons souffrir nos vices ne les

praecipites, donec ad haec tempora remedes qui a ceuls appartendroient...
 quibus nec vitia nostra nec remedia (fol. 8 a).
 pati possumus perventum est...

Bersuire trouvait les « constructions » de Tite-Live « tranchées, brèves et suspensives »⁽¹⁾; il s'est fait un devoir de remédier à ce défaut. Rarement il commence une phrase sans un mot de liaison, tel que : ains, ainsi, avec ce, certes, et certes, et aussi, et pour voir, lors, mais pour certain, en non Dieu, pour Dieu, etc.

Il développe les propositions elliptiques :

I, 48,5... [Servius] ab iis qui
 missi ab Tarquinio... erant interfecit.
 Creditur, quia non abhorret a cetero
 scelere, admonitu Tulliae id factum.

... Tarquins ot envoié genz qui illecques le
 tuerent et le cuide on que ce fist Tarquins
 par le amonnestement de sa fame Tullie
 (qui estoit fille dudit roy Servilius), a
 laquelle chose croire puet esmouvoir chas-
 cun le fait qui s'ensuit qui fu tel... (fol. 25 b).

XXVIII, 27,11 Sed multitudo
 omnis, sicut natura maris per se immo-
 bilis est, et venti et aurae cientes; ita
 aut tranquillum aut procellae in vobis
 sunt...

... Mes, dist il, aussi comme la nature de
 la mer est telle que toute quant est de soy
 elle est non mouvable, mes li vent et les
 tempestes la font particulièrement mouvoir,
 aussi est il de vous, quar il a en vous en
 partie tempeste, en partie tranquillité...
 (fol. 282 d).

Il ajoute des déterminations, et en particulier remplace les pronoms par le nom de la personne ou la chose qu'ils représentent; il équilibre les deux membres d'une comparaison en restituant dans l'un d'eux un verbe sous-entendu: XXVIII, 28,8... *horum quoque memoriam, sicut patriae meique, eieceritis...* «... mais... vous avez mis hors... la memoire d'eulz si comme vous avez de vostre païs et de moy...» (fol. 283 a) — XXVIII, 26,14... *nihil aeque eos terruit quam...* *robur...* «... nulle chose ne les espoenta tant comme fist la vigour...» (fol. 282 c) — XXVIII, 29, 8... *de nullis... quam de vobis... consulerunt...* «... il ne firent onques... contre nulle personne comme comme ils ont contre vous» (fol. 283 c).